1160. — LORREZ•LE-BOCAGE 4,

Partage de la seigneurie de Lorrez-le-Bocage entre le roi Louis VII et les moines de Bonneval,

et concession des coutumes de Lorris en Gâtinais aux habitants de Lorrez:).

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Ludovicus, Dei gracia, Francorum rex : sicut regiam
celsitudinem ad dexteram vol ad sinistram declinare non expedit, ita quecumque auctoritate ipsius vel assensu

1 Cf. Luchaire, Études sur les actes de Louis VII, n° 351.

2 Cf. M. Prou, Les Coutumes de Lorris et leur propagation aux XII' et XIIIe siècles, dans la Nouvelle Revue histo-
rique du droit français et étranger, n° de mai-juin 1884, p. 139 et suiv.

3 On connaissait déjà un autre diplôme de 1169 confirmatif de celui de 1160, mais où les coutumes de Lorris ne
sont point transcrites. M. Luchaire (livre cité, n° 570) n'a connu que des copies de cet acte confirmatif, copies d'après
lesquelles la date est attribuée tantôt à 1179, tantôt à 1169 ou encore à 1160. L'original, conservé aux Archives d'Eure-
et-Loir (H. 1106), tranche l'incertitude qui règne au sujet de cette date, qui est ainsi conçue : Acturn Aurelianis, anno
NI° C° LX' VIIIP.

4 Seine-et-Marne, arrondissement de Fontainebleau.

e Le diplôme original est devenu illisible en quelques endroits. Nous avons restitué les mots, qui sont imprimés entre
crochets, d'après une expédition, faite en 1518, d'un vidimus du roi Philippe le Bel. Ce vidimus était ainsi libellé :

stabilitata sunt temporum antiquitas non deleat vel aliquorum incursus malignantium nullatenus perturbet.
Noturn igitur facimus universis presentibus pariter et futuris quod abbas de Bonavalle et totus ejusdem monas-
terii conventus nos acquilleverunt et participem constituerunt in villam suam que vocatur Lorreium, que sita
est super aquam Lunam, in bosco et plano et in omni eo quod ipsi habent apud predictam villam et in ejus
parrochia, excepta decima que altaris est et ecclesie et una carrucata terre, et rex habebit aliam si voluerit
nos vero abbatem et ecclesiam predictam acquilli-vimus et participem nobiscum fecimus in omni eo quod apud.
Perrellos habebamus. Statuimus etiam quod omnes quicumque in predicta villa venire voluerint et ibi manse-,
rint, secure veniant et maneant ad consuetudines Lorreaci nostri que sunt hujusmodi : Quod quicumque in;
Lorreaci parrochia domum habebit pro domo sua et pro quodam arpent° terre si in eadem parrochia habuerit,
sex denarios census persolvat tantum, et si illud adquisierit ad censurn domus sue illud teneat. Nullus hominunt
de parrochia Lorreaci tonleium nec aliquam consuetudinem reddat de nutritura sua, nec etiam de annona sua
quam de labore suo vel de labore suorum quorumcumque animalium habuerit minagium reddat, et de vino sua
quod de suis vineis habuerit foragium nunquarn reddat. Nullus eorum in expeditionem neque in equitacionent
eat nisi eadem die ad domum suarn; si voluerit, reveniat, et nullus eorum pedagium usque Stampas reddat neque
usque Aurelianis, neque usque [Miliacum quod] est in pago Gastinensi, neque usque ad Milledunum. Et quicum-
que in parrochia Lorreaci possessionem suam habuerit nichil ex ea perdet pro quocumque forifacto nisi adversus
nos vel aliquem de hospitibus nostris forifecerit. Nullus ad ferias sert ad mercatum Lorreaci veniens sive rediens
capiatur nec disturbetur nisi die ipsa forifactum fecerit, et nullus in die mercati vel ferie Lorreaci vaclium plegii
sui capiat nisi die consimili plegiatio illa facta fuerit ; et forifactum de Lx solidis ad que solidos et forifactum de
quinque solidis ad duodecim denarios veniat, et clamor prepositi ad Hu denarios. Et nullus eorum a Lorreaco
cum domino rege placitaturus exeat. Nullus nec nos nec alius hominibus de Lorreaco talliam nec oblationem
neque rogam faciat. Et nullus Lorreaci vinum cum edicto vendat, excepto rege, qui proprium vinum in cellario
suo cum edicto vendat. Lorreaci autem habebimus creditionem in cibis ad nostrum et regine opus ad dies quin-
decim completos persolvendam, Et si vadium domini regis vel alius habuerit, non tenebit ultra octo dies nisi
sponte, et si alius erga alium inimiciam incurrerit, absque castelli vel burgi infractura, et clamore proposa()
non facto concordaverint, nichil ob hoc nobis nec preposito nostro sit emendaturus, [et si clamor] inde factus
fuerit, licet illis concordare ex quo districtum persolverit, et si alius de alio clamorem fecerit et alter erga alte-
rum nullam fecerit emendationem, nichil pro his nobis aut preposito [erit emendatu]rus. Et alius alii.si  facero
sacramentum debuerit condonare ei liceat. Et si homines de Lorreaco vadia duelli temere dederint et prepositi
assensu antequam tribuantur obsides concordaverint du[os solidos et vi denari]os uterque persolvat, et si
obsides dati fuerint, vit solidos et sex denarios persolvat uterque, et si de legitimis hominibus duellum factum
fuerit, obsides devicti centum et duodecim so[lidos persolvent. Eorum n]ullus corvatam nobis faciet nisi semel

Philippus, Dei gratia Francorum rex, noturn facimus universis tam presentibus quanz &taris quod nos, ad requisitionem
hominum ville Lorreti, quamdam cartam clare memorie Ludovici, Francorum regis, predecessoris nostri, propter ejus
vetustatenz aliquantulurn deterioratanz, concessimus renovari, cujus tenor talis est 	  nos autem, in hujus rei testimonium,
presezztibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum, salvo in justitia et in aliis jure nostro et alleu° jure. Actum Parisius,
anno Domini Mo CC° XC° H°, mense decenzbris (H. 1106).
I Préaux, Seine-et-Marne, arr. de Fontainebleau, canton de Lorrez-le-Bocage.

Milly, Seine-et-Oise, arr. Etarnpes.
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in anno ad vinum nostrum adducendum, nec alii hoc autem facient nisi illi qui equos aut quadrigas habue-
rint et inde submoniti fuerint, nec a nobis habe[bunt procurationem] : villani autem ligna ad coquinam nostram
adducent. Nullus eorum eaptus teneatur, si pleg,ium veniendi ad jus dare potuerit, et eorum quilibet res suas,
si vendere voluerit, vendat et, redditis venditio[nibus suis, a villa si] recedere voluerit, liber et quietus recedat
nisi in villa forifacturn feeerit, et quicumque in parrochia Lorreaci anno et die manserit, nullo eum clamore
8equente, neque per nos sive per prepositum rectitudinem prohib[uerit, deinceps li]ber et quietus permaneat.
Et nullus cum aliquo placitabit nisi causa rectitudinis exequende et recipiende. Et quando homines de Lorreaco
ibunt Aurelianis cum mereatura sua, pro quadriga sua solum nummum persolvent in urbis egressu, scilicet
quand° ibunt non causa ferie ; in martio si ierint, in egressu Aurelianis irii denarios persolvent pro quadriga,
et ingressi duos denarios. In nuptiis Lorreaci, pretor nichil consuetudine habebit neque excubitor. Et nullus
agricola de parrochia Lorreaci qui terram colat cum aratro plus quam unam minam siliginis omnibus de Lorreaco
servientibus consuetudine prebeat quando messis erit. Et si miles aliquis seu serviens equos vel alia animalia
hominum de Lorreaco in nemoribus nostris invenerit, non debet illa ducere nisi ad prepositum de Lorreaco. Et si
aliquod animal de parrochia Lorreaci forestam nostram a tauris fugatum vel a muschis coactum intraverit sive
haiam, nichil ideo debebit preposito emendare ille cujus animal fuerit, si poterit jurare quod custode invito
intrasset, et si aliquo custodiente scienter inventum fuerit xll denarios pro illo dabit, et si plura fuerint totidem
pro quolibet persolvat. In furnis Lorreaci non erunt portatores consuetudine et excubie non erunt consuetudine.
Et aliquis de Lorreaco si duxerit sal vel vinum suum Aurelianis, pro quadriga unum denarium dabit tantum. Et
nullus debet demandationem preposito Stampas, nec preposito Piveris nec in toto Gastineto. Nullus eorum dabit
tonleium Ferrariis I , nec Castro Nantonis 2 , nec Puteolis 3 , neque Nibelle 4 . Et homines de Lorreaco nemus mor-
tuum ad usum suum extra forestarn capiant. Et quicumque [in mercato Lorreaci emerit vel vendiderit] et per
oblivionem tonleium suum [retinuerit, post octo dies illud] persolvat sine [aligna causa si jurare poterit quod
scienter non retinuisset]. Et nullus hominum Lorreaci habentium domum vel [vineam vel pratum aut agrum aut
edi]ficium aliquod in terra alterius, [justiciabit se pro illo vel] pro ejus serviente, nisi pro garba vel pro censu
suo forifecerit, et tune a Lorreaco non exibit causa rectitudinis tenende. Et si aliquis hominum de Lorreaco [accu-
satus de aliquo fuerit et] teste comprobari non potuerit [contra probationem impetentis, per solam manum] suam
se deculpabit. Nullus etiam de eadem parrochia de quocumque vendiderit vel emerit super septimanam et de
quocumque [emerit in die mercati] pro usu suo, nullam consuetudinem [dabit 5 . Proinde constituimus ut in villa
movebitur prepositus] unus post alterum ; juret se stabiliter servaturum °mues has consuetudines, et similiter
novi, et quotiens movebuntur, [servientes. Quod ut ratum] sit et firmum atque inconcussum, [memorie litterarum]
tradi, sigillo nostro muniri et nominis nostri caractere consignari precepimus.